21.6.1383 - cappella dela Pietà, posta appresso le gradi di San Giovanni a Carbonara … Del territorio di 
detta cappella ne fu fatta donatione da re Carlo Terzo ala città nel’anno mille trecento ottanta tre, a’ vent’uno 
di giugno, per intercessione d’un heremita nominato Giorgio. Qual territorio si chiamava Carbonara, perché 
in quel luogo, in ciascuna domenica e nei giorni festivi, conveniva gran parte dela città per vedere diversi 
giochi gladiatorii, per li quali succedevano morte d’huomini e casi sinistri; et volse da questi atti e successi 
empii che s’edificasse la cappella sotto nome di Pietà, secundo appare chiaramente per lo privilegio fatto per 
detto re Carlo, qual se conserva per detti mastri e iconomi del’Annuntiata (De Stefano, Descrittione ..., 1560 
p.53).* 

6.1455 - Anno 1455. GIUGNO … In questo mese Marino Curiale con altri 5 cavalieri napoletani tengono un 
torneo nella città di Napoli e propriamente nella strada di S. Giovanni a Carbonara, col priore di Mecina 
Sancio d'Ayerbe. Le coperte dei cavalli de' 6 cavalieri napoletani à fatto a sue spese re Alfonso e vi à fatto 
dipingere gli stemmi e gli ornati dai due pittori napoletani Aniello e Francesco Busanna (Ced. di Tes., Reg. 
28, fol. 209; Minieri Riccio, in ASPN. 6 1881, p.430).* 

31.5.1456 - Anno 1456 … MAGGIO … 31 … In questo stesso giorno fa pagare la spesa fatta pel catafalco 
costruito nella piazza di S. Giovanni a Carbonara nella città di Napoli, sul quale egli assistette alla giostra 
fatta in quella piazza da Marino Curiale, da Don Innico d’Avalos conte Camerlengo, da Niccola di Procida e 
da altri due cavalieri napoletani (Ced. di Tes., Reg. 30 fol. 488 t. 517; Minieri Riccio, in ASPN. 6 1881, 
p.448).* 

26.6.1466 - Anno 1466 … Giugno … 26. Si pagano 2 d. 2 tarì e 10 grana a Rodrigo di Sanazar per le spese 
che gli occorreranno, per far tagliare 14 salme di canne in Pozzuoli, per condurle fino alla piazza di San 
Giovanni di Carbonara, e per formare lo steccato pel torneo, ove si deve giostrare il giorno di S. Pietro 
(Ced. di Tes., Reg. 44 fol. 368t, in ASPN. 9 1884, p.213).* 

24.6.1490 - Alfonso duca di Calabria “… expecto lo S. Re e la S. Regina vicino a sancto Joannj carbonara 
a le case che fureno del quondam notaro viceguerra …” (Effemeridi; Filangieri, Documenti ..., I 1883 p.343). 

14.8.1490 - … ando a sancto Joanni carbonara et vide le mure et designo certe case et certe loggie … 
(Filangieri, Documenti ..., I 1883 p.359). 
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13.6.1496 - Testamentum domine Spinelle de Raymo. Die XIII mensis iunii XIIII ind., 1496 Neap. Nobis 
iudice, not. et infrascriptis testibus convocatis et personaliter accersitis ad requisitionem et preces nobis 
oretenus factas pro parte magnifice domine Spinelle de Raymo de Neap. uxoris magnifici domini Iohannis 
Rummi etiam de Neap. ad domum magnifici domini Camilli Caraczoli generis ipsius domine Spinelle, sitis et 
positis in plathea S. Iohannis ad Carbonetum civitatis Neap., i. bona magnifici domini Luce Gaglardi, i. 
bona dicti monasterii S. Iohannis, i. viam puplicam et alios confines, et dum essemus ibidem invenimus 
ipsam dominam Spinellam in quadam camera ipsarum domorum in lecto iacentem infirmam corpore, sanam 
tamen mente et in bona et recta locutione ac intellectu existentem, que considerans et actendens ut dixit 
statum humane nature fuisse et esse fragilem, vacuum et caducum et quod nichil certius morte et nichil 
incertius eius hora, volens saluti sue anime providere et de bonis suis salubriter disponere hoc suum 
ultimum et sollepne condidit testamentum quod valere voluit iure testamenti et si dicto iure non valebit valere 
voluit iure codicillorum seu donationis causa mortis et omni meliori via, iure, modo et forma quibus potest et 
valet, cassans, irritans et annullans omne aliud testamentum et voluit quod hec sit sua ultima voluntas etc. Et 
perchè lo capo et principio de ciascheduno testamento é la institutione de la herede, per questo ipsa 
testatrice instituisce, ordina et fa soy herede universale et particulare sopre ad tucte li boni soy mobile et 
stabile, dute et ragione dotale, accagione et accione quibuscumque li magnifici segnore Iacobo Rummo, lo 
segnore Lonardo, lo segnore Marino et lo segnore Vicenczo Rummo et anco la nobile domicella Cobella 
Roma incapillo constituta figlioli legitimi et naturale de ipsa testatrice preter et excepto le infrascripte legate 
et fidey conmissi. Item vole ipsa ipsa testatrice che se ad Nostro Segnore le piacesse chiamarela de questa 
presente infirmita, che lo corpo suo sia sepellito depo sua morte in la venerabile ecclesia del monasterio de 
S. Maria Donna Romata de Napoli de lo ordene de S. Benedicto con lo habito monachale del dicto ordine, 
per lo quale habito lassa le siano date ad dicto monasterio quatro ducati de carlini. Item lassa et cossi vole 
ipsa testatrice che depo sua morte le sia facta la cortina de panno nigro sopre la bara, quale cortina debia 
remanere ad dicto monasterio de quella sorte de panno che parera a lo segnore Iohanne Rummo suo marito 
et ali dicti soy figlioli et heredi. Item vole ipsa testatrice che in lo acconpagnare che se farra del corpo suo a 
la ecclesia predicta nce siano convitati et chiamati sulo li fratre de S. Dominico et de S. Petro Martiro de 
Napoli. Item lassa ipse testatrice a lo parrochiano suo per la extrema unsione la helemosina solita et 
consueta (...) le robbe per ipso alienate vole per questo che dicti soy figlioli et herede possano et voglano 
petere, recuperare et havere tucte dicte ragione ad ipsa testatrice spectanteno et pertinentino sopre dicte 
robbe. Item lassa ipsa testatrice executuri et distribuituri del presente suo testamento, li magnifici segnore 
Iohanne suo marito, lo segnore Iacobo suo figlio, lo segnore Camillo Carazulo et lo segnore Iuliano Bocino 
soy iennari a li quali le dona potesta che possano piglare tanti de li boni del dicta testatrice et quelle vendere 
et alienare che siano integramente satisfacti tucti dicti legati. Supra quibus omnibus etc., rogavit etc., unde 
etc. P. iudice Nicolao Antonio de Richardo ad contractus, dopno Carulo Francese, dopno Hieronimo Mocia, 
dopno Iohanne Berardino Russo, domino Michaele Ritio, domino Iacobo Piscicello, dopno Nicolao 
Spatafore, Anello Cappello et Iohanne Ristaldo, de Neap. (BNN, ms. Branc. IV E 4; prot. anonimo n.73; 
Romano, in Cartulari ..., 4 p.140).*